DECIZIE
privind convocarea sedintei extraordinare a Consiliului or. Durlesti

Avénd in vedere cd, prin demersul din 01.03.2023, semnat de consilieri locali ai or.
Durlesti, s-a solicitat Primarului $i Viceprimarului or. Durlesti convocarea de urgentd a
sedintei extraordinare a Consiliului or. Durlesti pentru data de 14.03.2023, ora 15.00,
acordandu-i-se un termen pentru semnarea $i publicarea dispozitiei de convocare pana la
10.03.2023, ora 17.00,

Faptul cd Primarul, Viceprimarul si Secretarul Consiliului or. Durlesti au refuzat
executarea in termenul indicat a solicitarilor indicate de cétre consilieri,

in conformitate cu prevederile art. 16 alin. (2), (3), (5), (6) si art. 39 alin. (1) lit. (a),
(c), (D), (h) din Legea nr. 436/2006 privind administratia publicd locald, subsemnatii, in
numdr de cel putin 1/3 din numdérul consilierii alesi ai or. Durlesti,

DECID:

1. Se convocd sedinta extraordinard a Consiliului or. Durlesti, pentru data de
14.03.2023, ora 15.00, in incinta Primdriei or. Durlesti, cu urmitoarea ordine de zi:

1. Cu privire la reexaminarea deciziei nr. 6.12 din 25.08.2022
cu privire la anularea actului de stabilire a hotarelor
terenului.

2. Cu privire la reexaminarea deciziei nr. 6.9 din 25.08.2022
cu privire la asigurarea cu apa potabila a copitlor din
institutiile publice de invdtdmint prescolar din Orasul
Durlesti.

3. Cu privire la reexaminarea deciziei nr. 8.16.2 din
27.12.2021 cu privire la vinzarea-cumpdrarea surplusului de

teren.

PRAIIA QRASULE DURLEST!
ANl ool




4. Cu privire la reexaminarea deciziei nr. 6.9.1 din 13.08.2021
cu privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra
terenului.

5. Cu privire la publicarea registruiui actelor permisive in
construire §i asigurarea conectarii gi emiterii actelor
permisive prin intermediul Sistemului informational
automatizat de gestionare si eliberare a actelor permisive

6. Cu privire la limitarea eliberdrii actelor permisive in
construire in fagia riverana de protectie a apei riului Durlesti.

7. Cu privire la modificarea Deciziei nr. 7.1. din 31.10.2022 cu
privire la acordarea imputernicirilor de a reprezenta Consiliul or.
Durlesti in instantele de judecata si alte institutii

8. Cu privire la publicarea documentatiei de urbanism §i amenajarea
teritoriului orasului Durlesti

9. Cu privire la aprobarea Bugetului oragului Durlesti pentru anul
2023 in lectura II

2. Se obligd secretarul Consiliului or. Durlesti dl _sau secretarul interimar
dupa caz sd intreprindd urmétoarele actiuni:

a) sd asigure ingtiintarea consilierilor despre convocarea sedintei extraordinare
a Consiliului or. Durlesti cu remiterea in adresa acestora a tuturor actelor
aferente, pand la data de 10.03.2023, ora 15.00;

b) sd asigurati publicarea prezentei decizii $i a proiectelor de decizie incluse pe
ordinea pe pagina web a Primdriei or. Durlesti, inclusiv plasarea actelor
respective la sediul Primdriei, pana la data de 10.03.2023, ora 17.00;.

c) sd asigurati buna desfasurare a sedintei Consiliului or. Durlesti.

3. Prezenta decizie va fi remisd pentru informare Primarului si Viceprimarului or.
Durlesti. Prezenta decizie va fi remisd pentru informare Primarului si

Viceprimarului or. Durlesti.



User
Прямоугольник


M/ gp/zc(ﬂ(

fj &Coc

Uofoef &5/ /QZ—Q?/

%U QreQ (%M f

Ct cee'co uowﬂf-e

At wlea,

e

© % N o v oA

Varbic Afneels:

/M{ 9.~

v

11.
12.
13.
14.




DECIZIE nr.
din . 2023

Cu privire la reexaminarea deciziei nr. 6.12 din 25.08.2022 cu privire la
anularea actului de stabilire a hotarelor terenului

Avind in vedere Notificarea Oficiul Teritorial Chisindu al Cancelariei de Stat
nr. 1304/0T4-1094 din 14.09.2022, materialele cauzei de contencios administrativ
nr. 3-2764/22, aflata in examinare la Judecdtoria Chisinau, sediul Riscani, Nota
informativa a reprezentantului Consiliului or. Durlesti avocat Pavel Croitoru din
17.01.2023, in temeiul art. 28 din Instructiunea Agentiei Relatii Funciare si Cadastru
nr. 70 din 04.08.2017, art. 14 din Legea cu privire la administratia publica locala,
art. 57 alin. (1) din Codul administrative, Consiliul or. Durlesti

DECIDE:

1. Se anuleaza Decizia Consiliului or. Durlesti nr. 6.12 din 25.08.2022 cu
privire la anularea actului de stabilire a hotarelor terenului.

2. A comunica Oficiului Teritorial Chigindu al Cancelariei de Stat, cet. |||
- el 0| despre adoptarea prezentei decizii.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina Primarului or.
Durlesti.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecatd in
Judecatoria Chisinau, sediul Riscani (str. Kiev 3, mun. Chisindu), in termen de 30
de zile de la data comunicarii.

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului _


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr.
din . 2023

Cu privire la reexaminarea deciziei nr. 6.9 din 25.08.2022 cu privire la
asigurarea cu apd potabild a copiilor din institutiile publice de invatimint
prescolar din Orasul Durlesti

Avind in vedere Notificarea Oficiul Teritorial Chisindu al Cancelariei de Stat
nr. 1304/0T4-1092 din 14.09.2022, materialele cauzei de contencios administrativ
nr. 3-2767/22, aflatd in examinare la Judecdtoria Chisindu, sediul Riscani, Nota
informativa a reprezentantului Consiliului or. Durlesti avocat Pavel Croitoru din
23.01.2023, in temeiul art. 1, 8, 33 lit. f) din Legea Nr. 397 din 16-10-2003 privind
finantele publice locale, art. 3, 14 alin. (1), (2) lit. q) din Legea cu privire la
administratia publica locala, Consiliul or. Durlesti

DECIDE:

1. Se modificd Decizia Consiliului or. Durlesti nr. 6.9 din 25.08.2022 cu
privire la asigurarea cu apa potabila a copiilor din institutiile publice de invatamint
prescolar din Orasul Durlesti, prin excluderea sintagmei “Liceul teoretic Hyperion
si Gimnaziul Durlesti” din prevederile punctului 1 al deciziei.

2. A comunica Oficiul Teritorial Chisindu al Cancelariei de Stat, IPLT
Hyperion si IP Gimnaziul Durlesti despre adoptarea prezentei decizii.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina Primarului or.
Durlesti.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecatd in
Judecatoria Chisinau, sediul Riscani (str. Kiev 3, mun. Chisindu), in termen de 30
de zile de la data comunicarii.

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului _


User
Прямоугольник


pDECIZIE nr.
din . 2023

Cu privire la reexaminarea deciziei nr. 8.16.2 din 27.12.2021 cu privire la
vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren

Avind in vedere Notificarea Oficiul Teritorial Chisinau al Cancelariei de Stat
nr. 1304/0T4-235 din 18.02.2022, materialele cauzei de contencios administrativ nr.
3-982/2022, aflatd in examinare la Judecdtoria Chisindu, sediul Riscani, Nota
informativa a reprezentantului Consiliului or. Durlesti avocat Pavel Croitoru din
17.01.2023, in temeiul art. 5 gi 6 alin. (1) lit. a) din Legea privind administrarea si
deetatizarea proprietatii publice, art. 8 alin. (2) al Legii cu privire la proprietatea
publica a unitatilor administrativ teritoriale, art. 14 alin. (2) lit. d), art. 68 din Legea
nr. 436 din 28.12.2006 privind administratia publicd locald”, Consiliul or. Durlesti

DECIDE:

|. Se anuleaza Decizia Consiliului or. Durlesti nr. 8.16.2 din 27.12.2021 cu
privire la vinzarea-cumpdrarea surplusului de teren.

2. Se pune in sarcina Primdriei or. Durlesti sa initieze procedura administrativa
privind transmiterea cotei parti de 17,16 % din terenul cu nr. cadastral 0121121 [N
situat in or. Durlesti, str. || |} BBl din proprietatea Statului in proprietatea
APL Durlesti.

3. Dupa inregistrarea dreptului de proprietate al APL Durlesti asupra bunului
imobil indicat in pnct. 2, va fi repetatd procedura administrativd de transmitere a
dreptului de proprietate privata catre cet. [ NG

4. A comunica Oficiul Teritorial Chisindu al Cancelariei de Stat si1 cet.
Durlestean Vera despre adoptarea prezentei decizii.

5. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina Primarului or.
Durlesti.

6. Prezenta decizie poate fi contestata cu cerere de chemare in judecata in
Judecitoria Chisindu, sediul Riscani (str. Kiev 3, mun. Chisindu), in termen de 30
de zile de la data comunicarii.

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului _


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr.
din . 2023

Cu privire la reexaminarea deciziei nr. 6.9.1 din 13.08.2021 cu privire la
autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului

Avind in vedere Notificarea Oficiul Teritorial Chisindu al Cancelariei de Stat
nr. 1304/0T4-1505 din 16.09.2021, materialele cauzei de contencios administrativ
nr. 3-2911/2021, aflata in examinare la Judecatoria Chisinau, sediul Riscani, Nota
informativa a reprezentantului Consiliului or. Durlesti avocat Pavel Croitoru din
23.01.2023, in temeiul art. 5 si 6 alin. (1) lit. a) din Legea privind administrarea $i
deetatizarea proprietatii publice, art. 8 alin. (2) al Legii cu privire la proprietatea
publica a unitafilor administrativ teritoriale, art. 14 alin. (2) lit. d), art. 68 din Legea
nr. 436 din 28.12.2006 privind administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti

DECIDE:

1. Se anuleazd Decizia Consiliului or. Durlesti nr. 6.9.1 din 13.08.2021 cu
privire la autentificarea dreptului de proprietate asupra terenului.

2. Se pune in sarcina Primariei or. Durlesti si initieze procedura administrativa
privind transmiterea terenului cu nr. cadastral 0121113l cu suprafata totala de
0,06 ha, destinatia pentru constructii, situat in or. Durlesti, str
din proprietatea Statului in proprietatea APL Durlesti.

3. Dupa inregistrarea dreptului de proprietate al APL Durlesti asupra bunului
imobil indicat in pnct. 2, va fi repetatd procedura administrativa de transmitere a
dreptului de proprietate privata cétre cet. Jumir Maria.

4. A comunica Oficiul Teritorial Chisinau al Cancelariei de Stat si cet. | NN
I despre adoptarea prezentei decizii.

5. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina Primarului or.
Durlesti.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecatd in
Judecatoria Chisinau, sediul Riscani (str. Kiev 3, mun. Chigindu), in termen de 30
de zile de la data comunicarii.

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului _


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr.
din . 2023

Cu privire la publicarea registrului actelor permisive in construire §i
asigurarea conectdrii §i emiterii actelor permisive prin intermediul Sistemului
informational automatizat de gestionare si eliberare a actelor permisive

Reiegind din faptul ca, pind la momentul actual, autoritatea publicd locala
Durlesti nu a executat obligatia legald de a publica registrul actelor permisive in
construire emise de Primarul or. Durlesti, tinind cont de argumentele expuse in Nota
informativa a consilierilor locali a or. Durlesti din 25.02.2023, in temeiul art. 24 alin.
(1) lit. a) din Legea nr. 163 din 09.07.2010 privind autorizarea executarii lucrarilor
de constructii, art. 4* alin. (5) din nr. 160 din 22.07.2011 privind reglementarea prin
autorizare a activitdtii de intreprinzator, Hotdrirea Guvernului nr. 1469 din 30
decembrie 2016 privind aprobarea Regulamentului cu privire la crearea §i
functionarea ghiseului unic de autorizare a lucrarilor de constructie, art. 14 alin. (1)
din Legea nr. 436 din 28.12.2006 ,.Privind administratia publica locald”, Consiliul
or. Durlesti

DECIDE:

1. A publica pe pagina web a Primariei or. Durlesti Registrul actelor permisive
in construire emise de Primarul or. Durlesti (certificate de urbanism, autorizatii de
construire, autorizatii de desfiintare), precum si Registrul refuzurilor de emitere a
actelor permisive.

2. In cazul emiterii actelor permisive in construire in scopul desfisurari
activitdtii de intreprinzétor, pe pagina web a Primdriei or. Durlesti vor fi publicate
inclusiv datele previzute in art. 4% alin. (5) din nr. 160 din 22.07.2011 privind
reglementarea prin autorizare a activitatii de intreprinzator;

3. La publicarea datelor si informatiilor prevazute in punct. 1 si 2 din prezenta
decizie, functionarii responsabili vor asigura protectia datelor cu caracter personal.

4. A include pe pagina web a Primadriei or. Durlesti toate actele permisive in
construire emise in ultimii trei ani.

5. A asigura conectarea §i emiterea actelor permisive prin intermediul
Sistemului informational automatizat de gestionare si eliberare a actelor permisive;

6. A pune in sarcina Primarului or. Durlesti Eleonora Saran sa asigure
executarea prezentei decizii, in termen de 30 de zile din momentul publicarii



deciziei, cu exceptia pnct. 4 din decizie, care urmeaza a fi executat in termen de 3

luni.
7. in termen de 45 de zile de la publicarea prezentei decizii, Primarul or.

Durlesti Eleonora Saran va prezenta Consiliului or. Durlesti un raport cu privire la

executarea deciziei.
8. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina Comisiei ......... ;

formata din consilierii or. Durlesti .......

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului ]


User
Прямоугольник


DECIZIE nr.
din . 2023

Cu privire la limitarea eliberdrii actelor permisive in construire in fisia riverand
de protectie a apei riului Durlesti

in vederea respectirii legislatiei cu privire la limitarea construirii in fasia
riverana de protectie a apei riurilor, tinind cont de argumentele expuse in Nota
informativa a consilierilor locali a or. Durlesti din 25.02.2023, scrisoarea Agentiei
Apele Moldovei nr. 08-04/0210 din 17.02.2023, in temeiul art. 14 alin. (1) din Legea
Nr. 440 din 27-04-1995 cu privire la zonele si figiile de protectie a apelor riurilor si
bazinelor de apa, art. 14 din Legea nr. 436 din 28.12.2006 ,,Privind administratia
publica locald”, Consiliul or. Durlesti

DECIDE:

1. Se interzice emiterea certificatelor de urbanism pentru proiectare $i
autorizatiilor de construire pentru orice obiective, in fasia riverand de protectie a apei
riului Durlesti de cel putin 20 metri, cu exceptia constructiilor prevazute expres in
art. 14 din Legea nr. 440/1995;

2. A pune in sarcina Primarului or. Durlesti, arhitectului-sef al or. Durlesti $i
secretarului Consiliului or. Durlesti executarea prezentei decizii.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina Comisiei ......... .
formata din consilierii or. Durlesti .......

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului _


User
Прямоугольник


DECIZIE nr.
din__ . 2023

Cu privire la modificarea Deciziei nr. 7.1. din 31.10.2022 cu privire la
acordarea imputernicirilor de a reprezenta Consiliul or. Durlesti in instantele de
Jjudecatd si alte institutii

Avind in vedere ca la data de 14.11.2022, Primarul or. Durlesti Eleonora Saran
s-a adresat cu cerere de chemare in judecatd impotriva Consiliului or. Durlesti, prin
care a solicitat suspendarea si anularea Deciziei nr. 7.1. din 31.10.2022, prin care
Consiliul or. Durlesti a desemnat Cabinetul avocatului_ in calitate de
reprezentant in instantele de judecata si alte institutii,

Tinind cont de faptul ca, prin notificarea Judecatoriei Chisinau sediul Riscani
nr. 3-2802/2022 din 06.12.2022, s-a acordat termen Consiliului or. Durlesti pina la
data de 19.12.2022 sa prezinte referinta asupra cererii de suspendare a deciziei,

Luind in consideratie faptul ca achitarea serviciilor reprezentantului Consiliului
depinde in mod decisiv de Primarul or. Durlesti, care este concomitent si oponent al
Consiliului in instantele de judecata,

Avind ca scop asigurarea reprezentdrii continue a drepturilor si intereselor
Consiliului or. Durlesti in instantele de judecata, de catre o persoand independenta
de Primarul or. Durlesti,

Reiesind din responsabilitatea si raspunderea politica personald a consilierilor
or. Durlesti fata de colectivitatea locala, fapt care presupune asigurarea respectarii
interesului public si a legalitatii actiunilor administratiei publice locale,

in conformitate cu art. 14 din Legea nr. 436 din 28.12.2006 .Privind
administratia publica locald”, Consiliul or. Durlesti

DECIDE:

1. Se modifica Decizia Consiliului or. Durlestinr. 7.1. din 31.10.2022 cu privire
la acordarea imputernicirilor de a reprezenta Consiliul or. Durlesti in instantele de
judecata si alte institutii, dupad cum urmeaza:

1.1. La preambulul deciziei, se exclude textul “Deciziei Consiliului or. Durlesti
nr. 5.3.3. din 15.07.2022;”.

'S


User
Прямоугольник


“Se imputerniceste Cabinetul avocatului NN depund in adresa
organelor de drept plingeri si sesizari cu privire la tragerea la raspundere penald
sau contraventionald, in cazul in care vor exista indicii in acest sens”.

1.7. Punctul 10 din decizie se expune in urmatoarea redactie:

“Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina

consilierului or. Durlesti dl _

2. Prezenta decizie se aduce la cunostinta Cabinetului avocatului [

3. Decizia poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecatd depusad la
Judecatoria Chisinau, sediul Riscani situata in mun. Chisinau, str. Kiev 3, in termen
de 30 de zile de la data comunicarii.

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului _


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr.
din . 2023

Cu privire la publicarea documentatiei de urbanism §i amenajarea
teritoriului orasului Durlesti

Reiesind din faptul ca, pind la momentul actual, autoritatea publicd localad
Durlesti nu a executat obligatia legala de a publica pe pagina web documentatia de
urbanism §i amenajare a teritoriului orasului Durlesti, finind cont de argumentele
expuse in Nota informativa a consilierilor locali a or. Durlesti din 25.02.2023, in
temeiul art. 32 din Legea nr. 835 din 17.05.1996 privind principiile urbanismului si
amenajarii teritoriului, art. 14 alin. (1) din Legea nr. 436 din 28.12.2006 ..Privind
administratia publica locala”, Consiliul or. Durlesti

DECIDE:

1. A publica pe pagina web a Primadriei or. Durlesti toatd documentatia de
urbanism si amenajare a teritoriului orasului Durlesti;

2. A pune in sarcina Primarului or. Durlesti Eleonora Saran sa asigure
executarea prezentei decizii, in termen de 30 de zile din momentul publicarii
deciziei.

3. In termen de 45 de zile de la publicarea prezentei decizii, Primarul or.
Durlesti Eleonora Saran va prezenta Consiliului or. Durlesti un raport cu privire la
executarea deciziel.

8. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in sarcina Comisiei ......... .
formata din consilierii or. Durlesti .......

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului _


User
Прямоугольник


